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ABSTRACT__________________________ _______________________________

„Psychological Aspects of International Migration and Integration of

Foreigners to Majority Society”

This thesis deals with psychological aspects of international migration and

psychological background of adaptation to the new environment. The thesis combines

general psychology, individual psychology, cross-cultural psychology and behavioral

geography. The author applies knowledge of psychology disciplines to the research of

creation and forming of mental maps of residential desirability, place perception

discovering and exploring knowledge about alternate destination for long term or

permanent residency. It searches for relations between character profile according to

Big Five personality traits - resilient, overcontrolled, undercontrolled and migrational

and adaptive propensity.

This thesis consist of two blocks, first part is dedicated to theroretical issues

about psychological background of migration and adaptative process. Main topics are:

personality theory and its application to migrants personality, theory of motivation

within context of international migration, job of psyche and its influence on creation

and forming of mental maps of residential desirability in perspective of international

migration, process of adaptation, adaptive strategies, psychological difficulties of

adaptation and instrumental problems of migration and adaptation.

Second part presents findigs of its own research of mental maps of residential

desirability and psychological background of migrational and adaptive propensity of

foreign students residing in Czech Republic. It is quantitative analysis based on

questionnaire research. Main outputs of the research are: mental maps of residential

desirability of the Czech Republic and the world, selection of factors that determine

them, classification of tested sample according to BF and relation of single character

profiles to the choice of factors that determine mental maps of residential desirability

and propensity to adative strategy selection.

9

ÚVOD__________________________ ___________________________________

Kdyby v roce 1989 nepadl socialistický režim v tehdejším Československu,

dnes bych tuto práci pravděpodobně nepsala, a pokud ano, tak ve francouzštině a jako

cizinec mimo svou rodnou zemi. Právě má osobní zkušenost s mezinárodní migrací

mě inspirovala k bližšímu studiu této problematiky.

Stále hojnější výskyt zpráv objevujících se ve sdělovacích prostředcích, které

se týkají problematiky mezinárodní migrace, svědčí o tom, že se přeshraniční pohyb

lidí stává stále podstatnější složku společenského, politického, kulturního, ale i

biologického života. Abychom mohli předvídat reakce jednotlivých účastníků

migračních procesů, měli bychom se pokusit odhalit psychologické pozadí nejen

mezinárodní migrace, ale i adaptace1 aktérů migrace na nové prostředí. Toto téma je

důležité zejména z hlediska prevence sociálně nežádoucích jevů a z hlediska

legislativně právního, kdy znalost psychologických souvislostí migrace umožňuje

pohotově a citlivě zavádět vysoce účinná opatření. Pokud se pokusíme pochopit, jaké

jsou zásadní hybatele mezinárodního pohybu lidí, a které faktory proces migrace a

adaptace podmiňují a determinují, můžeme daleko precizněji a hlavně včas

předpovídat jeho různorodé dopady.

Diplomová práce je členěna na dva samostatné oddíly. Část teoretickou a část

praktickou, jejímž obsahem je níže uvedený kvantitativní výzkum. V teoretické části

se setkáváme se čtyřmi ucelenými tématickými okruhy. První se zabývá aplikací

psychologie osobnosti a jejími poznatky na osobnost migranta a vlivem osobnosti

migranta na migrační a adaptační proces. Tématem druhého okruhu jsou funkce

psychiky a psychické jevy jako je vědomí, paměť a percepce, která je dál rozvinuta

v užším pojetí prostorového vnímání a zpracování informací o prostoru naší

psychikou. V této kapitole jsme se zaměřili na odhalení podílu jednotlivých funkcí

psychiky na tvorbě a stálosti mentálních map prostorových preferencí, na samotný

1 Jedná o „proces a výsledek procesu změn v chování, ve struktuře společenské skupiny, v sociální organizaci, nebo

v kultuře, přispívající k přežití, fungování nebo udržování rovnováhy se sociálním a přírodním prostředím.“ (Velký

sociologický slovník. sv. 1, str.44).
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proces tvorby mentálních map prostorových preferencí, na možnosti jejich využití

při studiu mezinárodní migrace a na jejich vliv při výběru alternativní destinace

dlouhodobého či trvalého usídlení. Třetí kapitola pojednává o teorii motivace a

diskutuje roli motivační síly v migračním a adaptačním procesu. Čtvrtá kapitola,

která je svým obsahem nejrozsáhlejší, se zaměřuje na samotný adaptační proces,

charakterizaci jednotlivých adaptačních strategií a na psychologické problémy, které

jsou s adaptací spojené. Součástí této kapitoly je i krátké pojednání o

instrumentálních komplikacích adaptace, jakým může být např. specifické nastavení

imigrační politiky.

Abychom byli schopni odhalit psychologické pozadí migračního a

adaptačního procesu včetně fáze rozhodování, vytvořili jsme hypotetickou situaci

„Kdybych se rozhodl nevrátit zpět do své země, tak bych…“, která byla představena

zahraničním studentům, kteří studují na českých vysokých školách. Studenti jako

objekt šetření byli vybráni vzhledem k jejich specifickému migračnímu statusu.

Nejedná se totiž o ‚typické‘ migranty, kteří přišli na území Česka za účelem

dlouhodobého či trvalého usídlení, ale tato možnost u nich je. Skupině potenciálních

imigrantů byl předložen dotazník, který se skládal z otázek týkajících se tří okruhů

psychologických aspektů migrace a adaptace. První okruh byl soustředěn na tvorbu a

výsledný obraz mentální mapy prostorových preferencí k dlouhodobému či trvalému

pobytu. Metodologie této části se opírala o práci Stephena E. Whita (1978), který

vycházel z Petera Goulda (1966). Druhá část dotazníku byla zaměřena na výběr

adaptační strategie podle Johna W. Berryho (1997) a byla významně inspirována

metodologií výzkumů ISCEY realizovaných Ingou Jasinskaja-Lahti (2000), ve

kterých zkoumala adaptační strategie mladých již usazených Rusů ve Finsku.

Poslední třetí část dotazníku byla změřena na psychologii osobnosti, jejímž úkolem

bylo odhalit osobnostní typ daného respondenta podle metodologie Big Five

personality traits (Pětifaktorový model osobnosti) Louise L.Thurstona podle Martiny

Hřebíčkové a Tomáš Urbánka (2006).
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Cíle práce:

1. Teoreticky zpracovat psychologické aspekty prostorového chování jedince či

skupiny v kontextu mezinárodní migrace a adaptace na nové prostředí.

2. Zachytit mentální mapu preferencí lokalit Česka a celého světa k

dlouhodobému či trvalému usídlení u potenciálních migrantů, odhalit klíčové

ekonomické a neekonomické činitele, které podobu mentálních obrazů

podmiňují, a odkrýt vztah mezi osobnostním typem a výběrem těchto faktorů.

3. Odhalit, do jaké míry mají určité osobnostní typy sklon k výběru dané

adaptační strategie.

Hypotézy:

Na základě prostudované odborné literatury jsme stanovili následující

hypotézy:

1. Předpokládáme, že neexistuje univerzální obraz prostorových preferencí

k dlouhodobému či krátkodobému pobytu pro celý výzkumný vzorek, ale zároveň

předpokládáme, že existuje podoba v charakteru alternativní destinace u

jednotlivých osobnostních typů.

2. Předpokládáme, že jedinci vykazující stejné charakterické znaky pro určitý

osobnostní typ budou mít sklon k upřednostnění stejných faktorů, které ovlivňují

podobu mentálního obrazu prostorových preferencí k dlouhodobému či trvalému

pobytu.

3. Předpokládáme, že jedinci, kteří vykazují stejné charakterické znaky pro určitý

osobnostní typ budou mít sklon k výběru téže adaptační strategie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST___________________________________________________

1. LIDSKÁ OSOBNOST

1.1. Teorie osobnosti

Lidská osobnost (personality) je nejčastěji definována jako celková jednota

duševního života člověka (Tardy, 1964; Hartl, Hartlová, 2004). Existuje více jak 50

různých definic osobnosti. Například W.D. Fröhlich (Kern et al., 1999, s. 181) vnímá

osobnost ve smyslu intimního jádra naší bytosti, jako „individuální vzorec prožívání

a chování člověka“. G.W. Allport (Hartl, Hartlová, 2004, s.379) osobnost považuje

za „dynamickou organizaci psychofyzických systémů v jedinci, který určuje jeho

adaptaci na prostředí a jeho charakteristické způsoby chování a prožívání“ a

H.J.Eysenck za „poměrně stálou jednotku charakteru, temperamentu, intelektu a těla,

což umožňuje její jedinečnou adaptaci na prostředí“ (s. 379).

Osobnost je prezentována duševními vlastnostmi – temperamentem2, který je

vrozený a poměrně trvalý. Je chápán jako obecná dispozice k převládajícím náladám


[…]


1 Belgie 1 1

2 Bělorusko 2 1 3

3 Benin 1 1

4 Bosna a Hercegovina 1 1

5 Botswana 2 2

6 Francie 2 2

7 Ghana 1 1

8 Chile 1 1

9 Indie 2 2

10 Izrael 5 5

11 Kanada 1 1

12 Kazachstán 1 4 5

13 Kolumbie 1 1 2

14 Kyrgyzstan 1 1

15 Malajsie 2 2

16 Portugalsko 2 2

17 Rusko 9 1 10

18 Saudská Arábie 2 2

19 Slovinsko 1 1

20 Slovensko 19 20 39

21 Spojené království 5 5

22 Španěleko 1 1

23 Taiwan 1 1 2

24 Turecko 1 1

25 Ukrajina 2 2 4

26 USA 3 3

27 Uzbekistan 1 1

28 Vietnam 1 1 2

46 57 103
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PŘÍLOHA 3.: Graf 1.: Rozložení respondentů podle stáří (absolutní hodnoty;

celkem 103).
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PŘÍLOHA 4.: Graf 2.: Podíl nehodnocených položek a osobní návštěvy

k celkovému hodnocení míry atraktivity jednotlivých krajů u studujících méně než 1

rok v ČR (%).
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PŘÍLOHA 5.: Graf 3.: Podíl nehodnocených položek a osobní návštěvy

k celkovému hodnocení míry atraktivity jednotlivých krajů u studujících méně déle

jak 1 rok v ČR (%).

PŘÍLOHA 6.: Kartogram 1.: Míra tolerance místních obyvatel k imigratnům podle

zahraničních studentů studujících v ČR.
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PŘÍLOHA 7.: Graf 4.: Podíl zemí sousedících se zemí původu respondenta

v kategorii ‚vysoce atraktivní‘ podle osobnostního typu (%).
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PŘÍLOHA 8.: Tab. 2.: Země, které se umístily na prvních deseti místech v kategorii

‚velmi atraktivní‘ (%).

1 Česko 14,7

2 Spojené Království 11,6

3 USA 7,2

4 Španělsko 6,8

5 Austrálie 6,2

Francie 6,2

6 Německo 5,8

7 Kanada 5,1

8 Švýcarsko 4,8

9 Švédko 4,1

10 Slovensko 3,1
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PŘÍLOHA 9.: Tab. 3.: Země, které se umístily na prvních deseti místech v kategorii

‚velmi nežádoucí‘ (%).

1 Irák 9,2

2 Čína 7,6

3 USA 6,7

4 Rusko 6,3

5 KLDR 5,0

6 Spojené Království 4,2

7 Německo 3,4

8 Indie 2,9

Irán 2,9

Itálie 2,9

Polsko 2,9

9 Rumunsko 2,5

Turecko 2,5

Ukrajina 2,5

Zimbabwe 2,5

10 Afghánistán 2,1

Maďarsko 2,1

Somálsko 2,1

PŘÍLOHA 10.: Tab. 4.: Země, které se umístily na prvních deseti místech

v kategorii ‚nejtolerantnější‘ (%).

1 Česko 16,3

2 USA 7,4

3 Polsko 7,1

Spojené Království 7,1

4 Austrálie 5,3

5 Španělsko 4,9

6 Kanada 4,2

Rusko 4,2

7 Německo 3,2

8 Itálie 2,5

9 Francie 1,8

Irsko 1,8

Maďarsko 1,8

Nizozemí 1,8

Řecko 1,8

Švédsko 1,8

10 Finsko 1,4

Indie 1,4

Nový Zéland 1,4

Slovensko 1,4

Ukrajina 1,4
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PŘÍLOHA 11.: Graf 5.: Strategie adaptace a profil osobnosti Resilient (z-skóry,

směrodatná odchylka = 1).
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 PŘÍLOHA 12.: Graf 6.: Strategie adaptace a profil osobnosti Overcontrolled (z-

skóry, směrodatná odchylka = 1).
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PŘÍLOHA 13.: Graf 7.: Strategie adaptace a profil osobnosti Undercontrolled (z-

skóry, směrodatná odchylka = 1).
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PŘÍLOHA 14.: Graf 8.: Strategie adaptace v jednotlivých oblastech společenského

života podle osobnostních typů (z-skóry, směrodatná odchylka = 1).
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Vysvětlivky: Body 1 – 10 charakterizují jednání orientované na původní prostředí a komunitu krajanů,

body 11 – 20 charakterizují jednání orientované na nové prostředí a majoritu. Hodnoty –1,5 – 1,5 vyjadřují

míru identifikace s výrokem od minimální po maximální.

Kdybych se rozhodl žít v cizí zemi, tak bych…

1. … udržoval pravidelný kontakt s rodinou ve své zemi

2. … usiloval o to, aby se má rodina za mnou přistěhovala.

3. … dodržoval tradice a zvyky své země.

4. … účastnil se kulturních akcí, které pořádají mí krajané.

5. … chtěl, aby moje děti hovořily mým mateřským jazykem.

6. … sledoval bych filmy a četl knihy v mateřském jazyce.

7. … pravidelně sledoval dění v zemi původu.

8. … se účastnil voleb své země.

9. … se snažil najít krajany, kteří žijí v hostitelské zemi.

10. … navštěvoval diskusní fóra na serverech země původu.

11. … si hledal životního partnera mezi majoritním obyvatelstvem.

12. … chtěl, aby moje děti chodili do školy s majoritou.

13. … snažil přijmout životní styl majoritního obyvatelstva.

14. … dodržoval tradiční zvyky hostitelské země.

15. … se snažil co nejdříve naučit jazyk hostitelské země.

16. … hovořil v soukromí jazykem hostitelské země.

17. … se snažil najít práci mezi místním obyvatelstvem.

18. … usiloval o získání státního občanství hostitelské země.

19. … se snažil najít přátele mezi místním obyvatelstvem.

20. … se snažil trávit volný čas s místním obyvatelstvem.