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Oponentský posudek na diplomovou práci Terezy Kušnirákové „Psychologické
aspekty mezinárodní migrace a integrace cizinců do majoritní společnosti".

Předložená diplomová práce má 127 stran, včetně seznamu literatuy a 14 příloh. Dále se
práce dělí na část teoretickou a praktickou.

Mezinárodní migrace osob s sebou přináší řadu výhod, ale i problémů spojených s adaptací
do nového prostředí. Někteří lidé se daným podmínkám, prostředí a společnosti přizpůsobují
lépe, jiní hůře. Předkládaná práce se zejména v obecné rovině pokouší nahlédnout do
složitého vzorce chování daných jedinců a odhalit souvislosti mezi typem osobnosti a jeho
potenciálním chováním. Vyjadřovacím prostředkem prostorového chování jedinců jsou,
v behaviorální geografii často užívané, mentální mapy, které jsou součástí i této práce. I
když zkoumaná problematika svým zaměřením patří, podle mého názoru, spíše na fakultu
sociálních věd, přesto práce přináší řadu nových námětů k dalšímu výzkumu, a tím přispívá
ke zkvalitnění geografického pojetí migrace.
Práce je logicky členěna do pěti kapitol. V úvodu jsou uvedeny cíle a hypotézy práce.
Následují kapitoly 2-4, v kterých autorka obsáhle čtenáře seznamuje s pojmy či definicemi
pro geografa spíše neznámými, jako jsou např. osobnost, temperament, psychika, percepce,
pamět', motivace či kultura, adaptace, integrace apod. Na to navazují vybrané teorie či
modely týkající se psychologie osobnosti, adaptační strategie a jiné. Zde upozorňuji na
netradiční pojetí diplomové práce, kdy na cca 70 stranách autorka využívá zejména rešerši
literatury jako prostředek k pochopení a uchopení zkoumané problematiky. I když mi tato
část spíše než diplomovou práci připomíná skripta z psychologie, nutno říci, Že její přečtení
bylo poučné. Domnívám se však, že takto rozsáhlá metodická část není pro diplomovou
práci příliš vhodná, nebot' její aplikace v navazující praktické části je spíše okrajová.
Doporučila bych vybrat spíše jen ty nejdůležitější pojmy a modely, s kterými se dále více
pracuje (např. mentální mapy, Pětifaktorový model osobnosti, typologie osobnosti).
Praktická část navazuje kapitolou číslo 5, kde je popsán výzkumný vzorek univerzitních
studentů. Na základě j ej ich odpovědí v dotazníkovém šetření byly sestaveny mentální mapy
prostorových preferencí a profily osobnostních charakteristik. Pomocí jednoduché statistiky
Z-skóre průměrné hodnoty každého fáktoru pro celko\ý vzorek i zvlášť pro osobnostní typy
(graf 3 a 4) autorka vyjádřila postavení důležitosti fáktorů ovlivňujících výběr destinace
migrantů. Na konci kapitoly jsou testovány hypotézy. Závěr práce je věnován stručnému
zhodnocení přínosy psychologie do studia migrace

Velmi se mi líbily kapitoly týkající se osobnostních typů a profilů jejich chování. Zajímavé
by asi bylo zjistit, pro jakou zemi původu, národnost či další sociodemografické
charakteristiky jsou příslušné charakteristiky typické. Také aplikace získaných poznatků
v prostoru pomocí mentálních map je pro čtenáře přehledná, tím spíše, Že je i vhodně
okomentovaná. Zejména kartogramy 7-9 jsou propojením psychologických aspektů
v prostoru. Pozor by si autorka ale měla dát na odůvodnění sledovaných jevů, neboť vzorek
není z pochopitelných důvodů reprezentativní. Nejsou zde totiž zastoupeny všechny
univerzity a tudíž vycházej í některé kraje jako podhodnocené (viz otázka na autorku č.3)

K práci jako celku nemám zásadních připomínek. V následujícím hodnocení se ale zaměřím
na konkrétní připomínky či výhrady k jednotlivým částem textu.

Nejdříve obecnější připomínky. Chybí mi odůvodnění vybraných konceptů či modelů,
aplikovaných ve druhé, praktické části na jedné straně a na straně druhé pak upozorňuji na
nedostatečné využití vědomostí získaných z první části. Jak by např. autorka uplatnila
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v terémím průzkumu teorii motivace? Nebo proč je využito na str.80 rozdělení adaptačních
strategií podle často pouŽívaného Berryho a ne např. podle Hessové (viz str.51 ).

Oddíl 3.3 „Odkaz dalším generacím" mi postrádá smysl. Pokud Šípek (2001) předpokládá
vyhrocenější situaci v „následující" dekádě, jakou dekádu má vlastně na mysli? Patmě se
jedná již o toto období. Co se tedy opravdu děje? Naplňuje se jeho předpověď? Myslím, Že
kapitola mohla být klidně vynechána...to Že imigrant přichází do nové země s vidinou
uplatnění je jaksi samozřejmé . . .

Kapitoly 4.2.1-4.2.4. jsou nevyvážené. Nejvíce pozomosti je věnováno integraci, méně
asimilaci a nejméně segregaci/separaci. Buď mělo být věnováno více pozomosti všem
popisovaným pojmům (asimilace, integrace, separace, segregace) a zmíněna určitá úskalí
v jejich uŽívání, např. americké pojetí asimilace není totožné s pojetím evropskýn. Anebo
toto úplně vynechat a nejdůležitější poznatky nechat jako součást kapitoly 4.2. Například v
podkapitole integrace se říká, Že důsledkem integrace je dvojí kultumí identita a hned
v následující se píše, Že výsledným stavem je začlenění jedince do existujících struktu, aniž
by se musel vzdát původni' identity. Co je tedy výsledným stavem nakonec? Nejasné jsou
výpovědi zástupců NNO (kolik jich bylo, jak byly odpovědi zpracovány, jak odpovídali -
ústně nebo písemně, apod.), navíc sestavená definice nedává příliš smyl -viz druhý řádek.
Ne příliš zdařilé považuji zařazení kapitoly 4.4. a to v celém kontextu čtvrté kapitoly i těch
předešlých. Popisem Výběru kvalifikačních zahraničních pracovníků není nastíněn problém
adaptace. Stejně tak kapitola 4.4.1. je výkřikem -nelze popisovat imigrační politiku na dvou
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Ve druhé části upozorňuji na zbytečné opakovaní infomací - celý text mohl být lépe
strukturován, třeba do podoby odbomého článku. Informace o respondentech a metodách
výzkumu se opakují, viz str. 75 a 77 0ak byly respondenti kontaktováni), str. 76 a 78 jak
byly respondenti následně rozděleni do skupin apod.

y metodice výběru mi není zcela jasné, proč byl vzorek rozdělen až během šetření (ti, co tu
isou méně než jeden rok a více než 1 rok). Selským rozunem lze předpokládat, Že ti, co tu
jsou méně než jeden rok toho o České republice asi moc nevědí a tudíž je bylo možné ze
vzorku vynechat úplně.

Ještě upozorňuji na některé formální chyby jako např. hned v úvodní části, kde autorka
popisuje obsah jednotlivých kapitol teoretické části, zatímco tu druhou, empirickou část,
vynechala a omezila se jen na popis výběru respondentů a tematických okruhů. Vypadá to,
jakoby nedopatřením vypadl jeden či dva odstavce.

roěáiíogeř:fl.erdons:::o:Ěh3rsg::::%oRP:SduetčTgnyě:g:so.gbrě=ů.dn.a.vsítá:niá:Es|7e:naýíojbzámí;
v případě celosvětového kontextu číselné pořadí chybí a výčet je opačný, než dále v textu.
V přílohách, resp. grafech (příloha č. 7,11-14), se mi nezdá být vhodná kombinace českých a
anglických názvů. Pokud to autorka považuje za nezbytné, bylo by lepší přemístit anglický
text do poznámky. Proč se nepokusila o český ekvivalent?
Proč jsou dvojí nadpisy u kartogramů a grafů?
V textu práce jsem našla řadu překlepů, zejména se jedná o záměnu písmen (vyznačeno
v textu).
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Na závěr si dovoluji položit několik otázek vyplývajících z textu práce:
1. Na straně 72 je zmiňována proměnlivost pravidel řídích imigraci, práva a

kompetence cizinců v ČR v souvislosti sjejich adaptací. Můžete říci, co tímto máte
na mysli a co by naopak mohlo podporovat pocit jistoty pro cizince v ČR?

2. Šlo by zaznamenat výsledky hodnocených výroků jednotlivých respondentů do
schéma č.3? Sklon k jednotlivým adaptačním strategiím by tak byl jasnější.

3. Co si autorka myslí o nepopulámosti Liberecké kraje? Hrají zde nějakou roli faktory
jako blízkost německé a polské hranice a dále možnost lyžování či jiných sportů na
horách? Není důvodem nepopularity spíše absence respondenta z liberecké
univerzity?

Práci Terezy Kušnirákové považuji v mnoha ohledech za pionýrskou a doporučuji jí
k obhajobě.

RNDr. Eva Janská, P
V praze,19.9.2008